
                                                                                                                                69593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1113
ID 7/3083 - Sito di Bonifica di Interesse Nazionale “Taranto”. Progetto di bonifica dei suoli area denominata 
“Nuove Aree” nel Comune di Statte. Proponente: Italcave S.p.A. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA ex art. 
90 delle NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio -Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (ALLEGATO A);

2.	 di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto“ID 7/3083 
-Sito di Bonifica di Interesse Nazionale “Taranto”. Progetto di bonifica dei suoli area denominata 
“Nuove Aree” nel Comune di Statte e Taranto.”di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo - Taranto, con nota prot. n. 6160 del 
17/06/2025, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga 
ex art. 95. Proponente Italcave S.p.A.,l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90delle NTA del PPTR, in 
deroga ex art. 95;

Prescrizioni
a)	 le aree di cantiere siano posizionate all’esterno delle perimetrazioni dei Beni 

paesaggistici e degli ulteriori contesti di paesaggio individuati dal PPTR, con esclusivo 
utilizzo delle piste e/o viabilità esistente;

b)	  ad esito delle operazioni di bonifica sia garantito il ripristino delle condizioni 
paesaggistiche ante opera, con la eliminazione di tutte le opere provvisionali previste.

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia unitamente 



69594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

all’allegato nella versione con gli omissis a tutela dei dati personali ai sensi della L.R. n. 18/2023;
4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale Economia Circolare 
e Bonifiche, Divisione V – Bonifica dei Siti di Interesse Nazionale e siti orfani;

-	 al Ministero della Cultura Soprintendenza Nazionale Per Il Patrimonio Culturale Subacqueo - 
Taranto;

-	 al Comune di Statte;
-	 al Comune di Taranto;
-	 Regione Puglia - Servizio Territoriale (TA)
-	 al proponente Italcave S.p.A.;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione 
di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                69595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

Sito di Bonifica di Interesse Nazionale “Taranto”. Progetto di bonifica 
dell’area denominata “Nuove Aree” nel Comune di Statte. 

il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

l’art. 89 delle NTA del PPTR “Strumenti di controllo preventivi”, il quale 

interventi con gli obiettivi di tutela sopra descritti, l’accertamento di compatibilità 

ulteriori contesti come individuati nell’art. 38 co. 3.1;

l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale preve

lità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR 
ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice

l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

strutturale”;

21 maggio 2025, n. 637 “Incarichi di Direttore di 

Comunicazione Istituzionale: ulteriore proroga”

Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”

Generale e Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche (d’ora in poi USSRI), in atti al 

in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14, co. 1, della Legge 
241/90 per l’acquisizione di tutti i pareri necessari per l’intervento di bonifica denominato 
“ ” interessante i comuni di Statte e Taranto; con



69596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

di servizi sul portale istituzionale “Bonifica di siti contaminati” della Direzione Generale, al 

competenza, rilevando che l’intervento proposto risulta in contrasto con la normativa di

l’USSRI ha trasmesso il parere dell’ARPA Puglia.

l’assolvimento degli oneri istruttori.

n. 4224 del 12/01/2023, in atti al protocollo n. 388 del 13/01/2023, l’USSRI 

competenza e chiesto all’agenzia regionale ARPA, quale organo tecnico con specifica 

circa l’ine

l’USSRI ha trasmesso alla società Italcave le ulteriori richieste di integrazioni docume

Con nota prot. n. 91580 del 6/06/2023, in atti al prot. n. A00_145_8174 dell’11/10/2023, 
l’USSRI ha comunicato la disponibilità di ulteriore documentazione integrativa resa dalla 
Società Italcave e chiesto il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica entr
nota prot. n. 61565 del 10/10/2023 l’USSRI ha convocato conferenza di servizi decisoria e 

chiesto l’attivazione della procedura di 
autorizzazione paesaggistica in deroga, di cui all’art. 95 delle NTA del PPTR. Al Ministero è 
stato chiesto di attestare la pubblica utilità dell’intervento, quale presupposto per 
’attivazione della procedura di

Con nota prot. n. 3431 del 9/01/2024 l’USSRI (oggi MASE Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica) ha comunicato ai sensi dell’art. 14

https://bonifichesiticontaminati.mite.gov.it/sin/


                                                                                                                                69597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

’Autorizzazione paesaggistica 
ll'art.146 del D.lgs. n. 42/2004 prima dell’avvio dei lavori.

ot. n. 14768 del 26/01/2024 il MASE ha notificato il “Decreto con 

on protocollo n. 161565 avente ad oggetto il “Progetto di bonifica dei suoli 
dell’area denominata “Nuove Aree” nel Comune di Statte”. Italcave S.p.A.” (Decreto n. 22 

documentazione per l’attivazione della procedura di deroga, riscontrata con nota prot. n. 

interessati l’avvio del procedimento con la trasmissione, alla competente Soprintendenza, 

L’intervento

Posizionamento di n.1 macchina nebulizzatrice (fogcannon) nei pressi dell’area di 

polveri verso l’esterno. 

altimetrico dell’area di lavoro per verificare gli spessori effettivi di 

dall’intervento d



69598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

BP “Fiumi torrenti e corsi d’acqua iscritti negli elenchi delle acque pubbliche Fiume Galese” 
per cui ai sensi dell’art. 

1. “
colturali atti ad assicurare la conservazione e l’integrazione dei complessi vegetazionali 

uamento di tracciati esistenti”.

“Boschi” “Area di rispetto dei Boschi” l’intervento di bonifica 
con l’

“

autoctone.”; 

boscati, e l’impermeabilizzazione di strade rurali;”.

l’art. 95 delle NTA del PPTR 
“Le opere pubbliche o di 

obiettivi di qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

all’articolo 
“l’autorizzazione alla trasformazione del bosco è rilasciata dalla Regione dopo 

aver espletato, se previste, le procedure di autorizzazione paesaggistica”. Nelle more 
dell’emanazione del nuovo Regolamento previsto al comma 10 dell’articolo 21, vige il 
Regolamento Regionale 12 novembre 2013, n.21, che all’art. 4, dispone che l’autorizzazione 
alla trasformazione “
di cui all’art. 143 del d.lgs. 42/2004 e con l’autorizzazione paesaggistica di cui agli articoli 



                                                                                                                                69599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   

”. Pertanto, il proponente è tenuto a presentare 

”

progetto“Progetto di bonifica dei suoli dell’area 
denominata “Nuove Aree” nel Comune di Statte ”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

al fine di rilasciare l’
progetto“Progetto di bonifica dei suoli dell’area denominata 

“Nuove Aree” nel Comune di Statte ”
– –

https://bonifichesiticontaminati.mite.gov.it/sin/


69600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

progetto“Progetto di bonifica dei suoli dell’area denominata “Nuove Aree” 
” di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso 

l’

le aree di cantiere siano posizionate all’esterno delle perimetrazioni dei Beni 

unitamente all’allegato nella

 dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale 
–








nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

“
”:

Vittoria Antonia
Greco
10.07.2025
08:32:59
GMT+01:00

Vincenzo
Lasorella
10.07.2025
10:50:39
GMT+02:00



                                                                                                                                69601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025

Vittoria Antonia Greco
09.07.2025 12:40:31
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
09.07.2025
15:03:26
GMT+02:00



                                                                                                                                69619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   



69620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025



                                                                                                                                69621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 25-8-2025                                                                                   


